استقرار باگراتیان گرجی در مرزهای شمال غربی ایران و سیاست‌های توسعه‌طلبی ارضی حکام آن‌ها در بخش‌ها و نواحی مختلف قفقاز و آناتولی شرقی، باعث دشمنی با سلجوقیان و اتابکان آذربایجان شد. به حکومت رسیدن داوید در گرجستان و شکست سهمگین مسلمانان در نبرد «دیدگوری» (۵۱۵ ق / ۱۱۲۱ م) و در نتیجه، تسخیر تفلیس و اخراج قبایل ترکمن از اراضی گرجستان، شرایط دشوار و پیچیده‌ای در معادلات سیاسی این منطقه پدید آورد؛ به طوری که در فضای سستی و فروپاشی نظام سیاسی سلجوقیان، پیش از آمدن مغولان، باعث استقرار و تداوم وضعیت جنگی بین اتابکان آذربایجان و گرجیان شد.

## ۲.

پس از مرگ افریدون بن فریرز، پسرش منوچهر سوم که داماد پادشاه باگراتیان گرجی بود، بر تختگاه شروان تکیه زد. او بر خلاف پدرش به گرجیان گرایش یافت؛ زیرا در همین زمان و در سال ۵۱۵ ه.ق (۱۱۲۱ م)، ارتش ائتلافی سلطان محمود سلجوقی (۵۱۱-۵۲۵ ق/ ۱۱۱۸-۱۱۳۱ م)، به فرماندهی ایلغازی بن ارتق (امیر حلب)، در دشت «دیدگوری تریالتی» مغلوب پادشاه باگراتی شد (Allen, 1932: 98-99) و در نتیجه‌ی این پیروزی، وضعیت سیاسی منطقه‌ی قفقاز و موازنه‌ی قدرت به نفع گرجیان تغییر یافت. در راستای استفاده از نتایج این فتح، پادشاهی گرجستان تدارک گسترده‌ای را برای آزادی تفلیس انجام داد.